
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852 15Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2015

2011 que acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 
19 de setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”, para dispor sobre as comissões intergestores 
do Sistema Único de Saúde (SUS), o Conselho Nacional 
de Secretários de Saúde (Conass), o Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde (Conasems) e suas respectivas 
composições, e dar outras providências.
3) Considerando a Resolução CIB nº 130 de 21 de 
agosto de 2014, que aprova alterações no Regimento Interno da 
Comissão Intergestores Bipartite do Pará.
4) - Considerando a Resolução CIB nº 168 de 18 de 
novembro de 2014, que aprova o Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais do Pará.
5)  - Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional, em Reunião Ordinária de 26 de fevereiro 
de 2015.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a formação das Câmaras Técnicas da Comissão 
Intergestora Regional da Região Rio Caetés.
Art.2º - As Câmaras Técnicas estão compostas pelos profi ssionais 
abaixo:
I - ATENÇÃO BÁSICA:
REPRESENTANTES DO 4º CRS: Iolanda de Fátima Mendes da 
Silva
Aglaídes Amorim da Costa
REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS: Rosilda da Silva Saldanha 
(SMS/Peixe-Boi)
Larissa de Nazaré Pereira da Silva Santos (SMS/Viseu)
II - ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA E HOSPITALAR:
REPRESENTANTES DO 4º CRS: Redson Rogério Gonçalves de 
Moura
Doralice Viana da Costa
REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS: Alceny Gama Lopes (SMS/
Capanema)
Nádila Ronnielly Fontel do Rosário (SMS/Bragança)
III - VIGILÂNCIA EM SAÚDE:
REPRESENTANTES DO 4º CRS: Leila Gonçalves de Souza
Nádia Cristina Ferreira Figueiredo dos Santos
REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS: Vinicius Reis de Oliveira 
(SMS/Augusto Correa)
Gustavo de Faria Lima (SMS/Primavera)
IV - GESTÃO E FINANCIAMENTO:
REPRESENTANTES DO 4º CRS: Carmen Lúcia Pinheiro
Antônio Edson Alves da Silva
REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS: Micheline Vale de Souza 
(SMS/Bonito)
Mário Luiz de Oliveira (SMS/Bragança)
V - GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE:
REPRESENTANTES DO 4º CRS: Almicélia Souza de Araújo
Luiza Helena Progênio de Santana
REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS: Ana Maria S. Ribeiro 
(SMS/Tracuateua)
Herlândia Soares Silva(SMS/Santa Luzia do Pará)
Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Capanema, 26 de Fevereiro de 2015.

___________________________
Breno Henry O. dos Santos

Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

_____________________________
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 808735

PORTARIA Nº 12/2015 DE 16 DE MARÇO DE 2015
DEFINE OS INTEGRANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES 
REGIONAL DA REGIÃO DE SAÚDE RIO CAETÉS.
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
Nº 2168/2011-CCG de 25 de fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31864 de 28 de fevereiro de 2011, e:
1) Considerando o Regimento Interno da CIR Rio Caetés 
aprovado pela Resolução CIR Rio Caetés nº 028/2014, que no 
seu artigo 2º defi ne a composição da Comissão Intergestores 
Regional da Região Rio Caetés,
RESOLVE:
Art.1º - Defi nir os integrantes das esferas municipal e estadual 
que compõem a Comissão Intergestores Regional da Região Rio 
Caetés.
Art. 2º - Conforme defi nido no artigo 2º, § 4º, a composição 
municipal será feita pelos secretários municipais de saúde, não 
se admitindo a suplência, conforme relação abaixo:
1) Gestor Municipal da Secretaria de Saúde de Augusto 
Correa.
2) Gestor Municipal da Secretaria de Saúde de Bonito.
3) Gestor Municipal da Secretaria de Saúde de Bragança.
4) Gestor Municipal da Secretaria de Saúde de Cachoeira 
do Piriá.

DIÁRIA
PORTARIA N°.108/2015 DE 20 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO AO MUNICÍPIO 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, COM OBJETIVO DE REALIZAR 
INSPEÇÃO NA INDUSTRIA DE PALMITO EM CONSERVA AÇAITEUA.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Nome do servidor: SERGIO DA COSTA CARVALHO
CPF:104.639.682.04
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 1036585
Data início: 24/03/2015
Data término: 25/03/2015
Quantidade: 1,0(DUAS MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 808724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 167/2015 DE 13 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reestruturação da Vigilância Sanitária e Ambiental 
do município em resposta a solicitação emergencial Ofi cio 
nº021/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Antonio Carlos da Mata Sidrim
Cargo: Técnico em Educação Física
Id.funcional: 236667-2
Data início: 24/03/2015
Data término: 26/03/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 168/2015 DE 13 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reestruturação da Vigilância Sanitária e Ambiental 
do município em resposta a solicitação emergencial Ofi cio 
nº021/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Jorge Miguel Cecim Coelho
Cargo: Médico Veterinário
Id.funcional: 5466180-2
Data início: 24/03/2015
Data término: 26/03/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 169/2015 DE 13 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reestruturação da Vigilância Sanitária e Ambiental 
do município em resposta a solicitação emergencial Ofi cio 
nº021/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): José Maria Moura
Cargo: Guarda de Endêmias
Id.funcional: 0502121
Data início: 24/03/2015
Data término: 26/03/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 170/2015 DE 13 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reestruturação da Vigilância Sanitária e Ambiental 
do município em resposta a solicitação emergencial Ofi cio 
nº021/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Rubens Souza de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Id.funcional: 0504790
Data início: 24/03/2015
Data término: 26/03/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 171/2015 DE 13 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da VISA/4ºCRS, para 
reestruturação da Vigilância Sanitária e Ambiental do município 
em resposta a solicitação emergencial Ofi cio nº021/2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): João Sousa da Silva
Cargo: Motorista 
Id.funcional: 0505236
Data início: 24/03/2015
Data término: 26/03/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 127/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão em casos de Leishmaniose 
Tegumentar em tratamento nas Localidades de Cristal, Japim, 
Pedrão, Sete Barracas e Flexal.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu/PA
Nome do servidor (a): Raimundo Araujo Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Id.funcional: 1097868
Data início: 23/03/2015
Data término: 27/03/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 128/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4ºCRS que 
irão realizar supervisão em casos de Leishmaniose Tegumentar 
em tratamento nas Localidades de Cristal, Japim, Pedrão, Sete 
Barracas e Flexal.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu/PA
Nome do servidor (a): José Dias do Rosário
Cargo: Motorista
Id.funcional:0505002
Data início: 23/03/2015
Data término: 27/03/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 172/2015 DE 16 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do VII COMLAT- Congresso do Comitê Latino 
Americano e Caribe em Geriatria e Gerontologia.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Luiza Helena P. de Santana
Cargo: Assitente Social
Id.funcional: 54190705-1
Data início: 09/04/2015
Data término: 11/04/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 173/2015 DE 16 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá participar do 
VII COMLAT- Congresso do Comitê Latino Americano e Caribe em 
Geriatria e Gerontologia.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Vanderlê Sales de Lima
Cargo: Motorista
Id.funcional: 57206796-1
Data início: 09/04/2015
Data término: 11/04/2015
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo 808820

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 003/2015
APROVA A FORMAÇÃO DAS CÂMARAS TÉCNICAS DA CIR 
RIO CAETÉS.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1) Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho 
de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro 
de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
a articulação interfederativa.    
2) - Considerando a lei 12.466, de 24 de agosto de 


